qui terminus & exitus motionis est finitur: quod & ipsum perfici potest: presertim si exemplo greci usus loqui uelimus: ut et perfecte perisse Aristoteles dixerit: qđ in ultimo corruptio iam est. Sed qđ ulterius? Ergo inq̄ trinitas est ultimus finis & bonū ultimū rerum. Nō seq̄ bone vir: finē enim quoī causa cetera sint: nō omne extremū statuimus: sed quod optimū est & forma. Quid uero dicam quum progrediens afferat conclusionē illam. Ergo hoc ultimū & bonū deus est. Nā & siq̄ cōcesserit trinitatē esse bonū & ultimū: non sequitur ut & deus hoc sit. perficit enim unumquodq; suo bono: & hoc ultimum & optimum analogice est. Alioquin consequēt ex hac illatoria rōe aduersari dialectia noui: ut asinus sit deus. forma enim asini finis & ultimum bonū: quo perficitur asinus est suo in genere. Quod si omne bonum & ultimum est deus: forma asini est deus: & asinus est deus ratio aduersari nostri: qui in eos errores dilapsus est: per ignorantem distinguēdi. Sed correlariū eius uideamus. hinc & facile intelligi potest inquit: trinitatem esse causam efficientem omnium rerum. principium enim primum et finis: idem re sunt: efficientes namq; & forma & finis coincidunt. Formam esse finem uere ab aduersario dicitur. Sed hoc nuper uti puto didicit: correctus a Theodoro nostro familiari: quippe agens aduersus Theodorum hoc argumento mandauerat suis litterulis. Generatio inquit: nihil aliud est: qđ inductio forme in materia: unde si forma generationis sic finis: sequitur idem sibi ipsi finem esse: quod ridiculosissimum inuenitur. Hec ita antea sentiebat & scribebat: nūc uero postquam responsione Theodori melius sentit: formam esse finem cōfiteat. Sed sic ita: ut tria hæc ueniant sepe in idem auctore Aristotele. nam homo hominem generat: & equus equū. Verum qđ tandem? Ergo inquit trinitas: qui finis est: efficientes quoq; est. Ridicula res: quasi coincidant semper: ita argumentatur. At non semper hæc conuenire: sed s̄epe: hoc est: quotiens quod efficit idem sibi specie efficit: Aristoteli placet. Alter enim sequetur ut celum aut sol sit homo: quum in generando hominem: finem hominem habeat: quod et aduersarius usus est argumento: quum demonstrare uellet hominem esse coelo prestantiorem. Adde qđ si finis & efficientes conueniunt in diuina trinitate: ad Aristotelis sensum: quo aduersari ratio fundatur: sequitur ut trinitas diuina: efficiat trinitatem sibi eandem specie. Ceterum trinitas nec finis est si:

quem aduersarius putat: ut de claratū iā est. nec efficientes ē potest: & longe minus ad deum referri hec possunt. Sed ipse fallitur: & miscet confunditq; res: quaz cōclusiones mōstra plane sint cōtra nature rationē. Transit aduersarius ad mundi creandi rationē & qđ Platonem audierit scripsisse mundū esse creatū ex materia. conat capitulo suo sexto. vii. viii. x. demonstrare Aristotelem opinatū ex nihilo mundi productionem: ut uerorē christianū faciat Aristotelem quasi Plato ex materia sensibili presupposita mundū creatū putauerit: que cū probare studeat: sic argumētari uelle uidetur. Deus prima causa efficientis omnium rerum est: auctore Aristotele qui. xii. metaphysice libro: celum et naturā depēdere ex deo ait. hoc enim produci et effici est. et secundo de generatōe: deū compleuisse totū faciendo cōtinuā generationē. et primo de celo: & tertio de anima: deū & naturam nihil facere frusta hoc enim indicatur: deum esse efficientem causam principalem: Naturam autem causam instrumentalem. Item quum deus causa finalis rerum omnium sit: finis autem et efficientis in deo concidunt. Agit enim propter se ipsum deus? Sequitur ut deus sit causa efficientis omnū. & proinde mundi de quo agitur. Itē causa que est actus purus: nō agit p̄ motū: neq; ī tempe: & p̄ inde ex potentia materie aliquoīus: nec subiectū ullum materiale sibi presupponit: quia sic per motum & in tempore ageret. Deus autē est causa: que actus sic purus: ut duodecīo metaphysice demonstratū est: ergo deus sine motu et tempore agit: & nihil presupponit: et proinde ex nihilo p̄ducit. Item causa omnipotens nihil ī p̄ducēdo sibi presupponit: nam nisi eius potentia ultra subiectū materiale se extenderet: nō omnipotens esset. sed deus ē causa omnipotens: quum enī actus sic purus sine ulla potentia passiuā: habeat finitā potentia intensiue non extensiue necesse est: proindeq; omnipotēs sit: ergo deus ex nihilo omnia p̄ducit. Item necesse fuit ut dei omnipotentia aliquo modo manifestaretur: quod quum nō alio modo fieri posset: nisi per productionē ex nihilo: ita enī potentia infinita requiritur: que super distācia infinita: que inter ens & nō ens terminos creationis est: preualeat. Ideo cuncta ex nihilo deus produxit. Item dari primam simpliciter causam efficientem in ordine causalium efficientium necesse ē ut secundo metaphysice demonstratur. Hec autē deus est: que causa quum nihil p̄supponat sua ratione: nam nisi ita esset: non prima simpliciter: sed in genere

eset. Ageret enim in subiectum et per motum. Sequitur q̄ deus propter primam causalitatem efficientis cause: nihil sibi presupponat: sed ex nihilo agat. Item quum tria principia sint agentia: ars que formam accidentalem producat nō attingens substantiam: natura que formā producat substancialē: nō attingens materiam: et deus quod potius primo secundo q̄ ē: quum ex eo illa depēdeat. sequitur ut hoc simpliciter possit producere: & nihil agēdo presupponere sibi: atq; ita ex nihilo facere. Item si unūquodq; resolutio in sua principia: ut domus in lapides et ligna: ex quibus constituta est: mundus quoq; si resolute: ad id reuertetur: ex quo factus est. At remota uolūtate diuina reuertetur ad nihilum. ex nihilo factus est. His rationibus p̄suasus aduersarii Aristotelē mudi productionē sensisse & ex nihilo arbitrat: que ipsi quidē possit quedā habentur demonstrationes. Ceteris uero etiā medio criter eruditis: sophismata sunt: et solui facillima. Sed priusq; soluā in eprias istas: explicabo sententiā Aristotelis & exposito q̄ ipso possibile esse non solum ut ex nihilo: sed etiam ut omnino productus sit mūdus aut creatus. nihil enī refert: apud philosophū hūc siue p̄ ductū siue creatū: siue factum: aut generatū dicit. Ergo nihil ex nihilo fieri iter om̄i constat. Quod et Aristoteles p̄mo physicorū pro principio accipit. quod si quis aliquid ex nihilo factum siue productum dicit: aduersus Aristotelem enuntiat. Nihil enī fieri posse: et aliquid fieri posse: sibi inuicem pugnant. Nec recte dici potest hoc intelligi de productiōe rerū per motum: que materia presupponat: non de simplici emanatione rerum: que nihil presupponit. Hec enī distinctio non ex sensu Aristotelis est. sed eoq; qui Aristotelis opinionem nō pugnare cum creatione ostendere uelint. Quod & ipsum non tollit: quin Aristotelis senserit mundū non productum. Hic enim philosophus nec nerbo usus est tali: ut et aduersarius ipse fatet: nesciō admonente: nec suis principiis indicat simplicem illam emanationem: ut q̄uis nō explicite tamē sp̄licite dicta elici possit: nisi q̄s celi nāq; depēdentiā: emanationē interpretet. quod uel nos facile concesserimus. Iam uero si p̄mo physicorum libro quum materiam primam ingenitam esse p̄bare uelit: accipit rationē: q̄ si generaret: presupponeret sibi aliquod aliud subiectum: et i octauo eiusdem operis. omne quod fit inq̄ possibile est fieri: alioquin impossibile esset id fieri: & quod esse possibile est id ex materia ē: que est i potentia ad formā. in q̄nto

etiam metaphysicorum potentia actua est inq̄ principiū mutādi alterum: qua alterū est. Quod et in octauo eiusdem operis repetit: ubi commentator diffinitionem hanc dicit esse priorem omnibus diffinitionibus eorum que nomine potentie appellant: ut principiū sic mutandi alterum. qua alterum est. Item eodem in libro scriptum legimus. Si qua substantia est forma sine materia: hanc protinus per seipsum ē ens atq; unum. nec ullam habere causā: que se faciat ens et unum. Ita patet nullam aliam productionē intelligi ab Aristotele nisi eam que per motū sit: subiectūq; presupponat: quādo quidem in libris metaphysicis ita loquitur: ubi non de motu: non de natura: non de aliquo eiusmodi agitur: sed de ente ipso: q̄ ens est. Profecto si ad physicam tātū p̄ducēdi rationem hec redigenda putaret: ut aduersarii credit: nō ea p̄te philosophie: qua residuinas tractare uellet potentiam definire actiūam per mutationem. Nec diceret potentiam immutandi ēē primā: in genere potentiarum: si potentiam creandi illā agentē sine motu: ullo pacto admitteret: neq; negaret formā sine materia subsistentem habere causam sui esse: nisi materiam semper in productione presupponi arbitraret esse necesse. Quid uero mūdū ingenitum: sempiternum: & necessarium esse diceret: si productū putaret? Necessarium enim id esse uult: quod nullo modo possit non esse. At si creatus ex nihilo est: potest non esse. quā ita eius nature conueniat nō esse: et habeat esse a causa externa: & p̄us nature ordine conueniat non esse q̄m esse: quod necessariū rationi repugnat. Quā obrem Auerrois opinatus est: quod creatur a primo: possibile esse sua natura et necessariū causa externa. Quā opinionem Auerrois improbat in primo de celo commentator quo diligentiore neminem Aristotelis opinionū fuisse omnes arbitrantur. qua propter in allegandis expositoribus hūc imprimis sensu adducendum. Hic igitur in primo physicorum commento octauagēimo primo exponens locū Aristotelis illum ex nihilo nihil fieri: hec refert. Qui generatum esse quicq; ex nō ente dicit: concedat alterum de his duobus necesse est. Aut enim ut mutatū sit sine mutatione: aut ut mutatio sit in mutatione: que impossibilia sunt. Sed iuniores: hoc impossibile recipiunt. scilicet assueti: q̄m a pueritia id audiant. Consuetudo enim natura altera ē. Nungd dubium sit ne iudicio Auerrois ex sententia Aristotelis impossible sit aliquid ex nihilo fieri? Hoc igitur primum ex Aristotelis

opinione accepimus ab Auerro: ut nihil productum ex nihilo esse possit. Secundum autem in octavo physicorum commento quarto: ad hunc modum. Conuenit inter ueteres omnes auctores: ut ex non ente puro nihil generetur: Sed assertores et Sarraceni nostri: negant principium hoc: & possibile putant: ut ex nihilo aliqd generet: quoius erroris causa est: qd plura usu incoprehensibilia generent a rebus usu coprehensilibus: nam ratio quam afferunt ad id probandum: qd subiectum necessarium agere diminuit auctoritate agentis: vulgaris et fruola ad modum opinio est. Agens enim si agere non potest quicq; impossibile: dicendum non est amittere suam auctoritatem: sed rem: que impossibilis est: effici posse arbitrari. Id certe falli et decipi est. Ita Auerrois consector intimus Aristotelice discipline: et principium hoc per se notum esse existimat: nihil ex nihilo fieri: et christianos iudeos: & sarracenos: qd creatum esse ex nihilo opinant: impossibile sibi admittere: assertores enim et loquentes hos uocat: quoniam sine demonstratio loquantur: et tamen afferant. Ratione enim illam qd subiectum requiritur in actione agentis imperfecti non perfectissimi et infiniti? Fruolum esse arbitratur: qui fieri non possit: ut aliquid agens rem impossibilem faciat. quale est ex nihilo quicq; fieri: idq; non esse in potentia et defectum agentis: quando dignius id non posse qd posse deo est. Falli item ac decipi eum: qui credit ex nihilo posse quicq; fieri aperte exponit. Ex quibus latissime patet aduersariorum loquex opinio fidei nostre: & Platonis non Aristotelis. Sed Auerrois uel super tertio physico: idem fatetur: ubi et Auicennam reprehendit: qd aliquantulum dicit sentire uisus fuerit in opere de substantia orbis a communis philosophorum consensu: ut nihil ex nihilo possit fieri. Quod si opinio hec Auicenne aperte ab Auerro improbat: ut a sententia Aristotelis aliena? nemo ut qd potest sine reprehensione attribuere Aristoteli creationem ex nihilo factam. plura etiam Auerrois de hoc locis alius affert improbadum: quale uel illud est: quod in duodecio metaphysice comento decimonono his uerbis exponit. Qui autem creationem statuit? in totum ab agente creari ex nihilo aut. nec esse necesse: ut materia sit in quam agat. Totum enim ipsum creari: que quidem opinio assertorum legitum nostrum: tu christianorum est: et quidem Ioannes christianus possibilitatem non esse nisi in agente ait. ut Alpharabius narrat libro de entibus mutatis. Auicenne quoq; opinionem loco eodem meminit: que datorem

statuit formarum: ut agentia naturalia disponant tantum materialia per qualitates primas. Forma autem detur aliunde. Memor etiam Anaxagore opinionem de forma et latitatione. Postremo Aristotelis affert sententiam: ut agens faciat compositum ex materia et forma: idq; certo modo mouendo et immutando materialia: donec exeat de potentia in actum: atq; educendo non inducendo: ne creatio ex nihilo sit: sed presupposito semper subiecto? agens extrahat in actu: quod in potentia est: et quodammodo latitat. quo fit ut et latitationi Anaxagore aliqua ex parte assimiletur: et creatio uidelicet: quatenus qd potentia fuerit: actu ex nihilo quodammodo existat. Addo quod super eodem libro commento quadragesimo quarto contra Auicennam ab eo dicit de intelligentiis. Aliunt inquit quasdam intelligentiarum consequi: quasdam ut causatum causam. primam uero unam esse debere ac simplicem. a motore autem primo prouenire animam primi celi: & motorem orbis sequentis: atq; ita esse necesse: ut non sit simplex: et habeat causam priorem. Que ratio imaginaria est. Nullus enim ibi prouentus: nulla consecutio est: aut actio: ut dici possit unam actionem consequi unum agens tantum. Causa enim et causatum ibi eo modo est: quo intellectum esse causam dicimus intelligentis. Quod ita sit possibile est: ut quod est per se intelligentia et intellectum? Id causa plurimorum entium sit: in quantum uarie intelliguntur. Idem mox. Verborum autem inquit consuetudo illa apud iuniores: ut a tali motore: talis puelat motus: aut prosequatur: aut producatur: aut procedat: & reliqua id genus non uere de abstractis substantiis predicantur. Hec enim omnia distinctiones sunt agentium superficietenuis: non uere nihil enim puenit ab agente ut dixi: sed tantum extrahere in actu: qd est in potentia interest agens. Itaque cum ibi potentia non sit: nec agens est. Intellectus utique et intellectum ibi est: perficiens et perfectum: quemadmodum artificia alia ab aliis proficiuntur: eo qd sua principia alia ab aliis trahunt: demumque omnia reducuntur ad idem uniuersale artificium: unde sua queque principia accipiuntur. Quam ob rem scientia prior primi dei est: que in prima philosophia continetur. Scientia uero propria principiorum: que sub illo sunt: similis est scientiis particularibus: que perme philosophie subiacent: ut Nicolaus pipateticus in suo de philosophia primo opere refert. Quod autem a Platone scribitur: creatos esse a primo deo: quibus precepit: ut mortalia

animalia ipsi crearent. primum autem illum creatorē requieuisse: ac uacuum labore mansisse: non est ita intelligendum ut uerba sonant. Quinto etiam libro eiusdem operis exponens locum de necessario hec refert. Si sunt entia simplicia: eterna & immutabilia ut declaratum alibi est: nullum illoꝝ acquirit sibi ēē necessarium: ab alio: neq; est quicq; in illis extra naturam. Hec Auerrois. Sed redigamus ad summā: que huius Aristotelici auctoris sententia contra aduersariū dicit. opinionē Auicenne stat: entis creationē esse omnino repudiandam. In intelligentis nō esse causā & causatum: nec agens et actum: sed intelligentis et intellectum: quoniam alia alia intelligit: intelligendoq; perficit. Agens nulla alia ratione dici agens: nisi quia extrahit ad actum quod in potentia est: et proinde semper agens presupponere subiectum materiale: nec esse possibile: ut nullo presupposito ipsum agens producere qcq; possit. Intelligentias esse entia necessaria p se: ac sibi ēē necessariū: ab alio nō acqrrere. Item Platonis uerba non ita esse exponēda: ut sonant. que cum ita sint: constat latissime aduersarium falso per ignorantiam attribuere Aristoteli creationē ex nihilo. Sed alterum testem & hunc grauissimū adducā: Albertū Aristotelice schole familiarē: ut q aduersarius erret: magis magisq; explicet. Hic duodecimo metaphysice tractatu ultimo capitulo septimo: ita concludit. Incertus ē nobis motoꝝ numerus celestium corporū cum suis motibus. Ideoq; Aristoteles dubie loquitur de his est. Sed quoniam per rationem causandi nihil aduersus hec comprehendendi possit. Ideo aut nihil oīno de his disserit: aut talia ēē reprobat. Ceterum sunt qui neutrā harum uiarum sequentes putant se se per uiam philosophādi incedere. Si philosophiam cū theologia confundant. ab uno simplici primo agente per essentiam? nō est nisi unū inquiūt. Itaq; si quod ab aliquo est: multū & multiplex sit: nō id a quo est: agit per essentiam. Videmus autem nō alterū per alterum celum pduci inesse: nec omnino generari ex materia ipsumq; multiplex ēē & uariū. Ergo producit in esse ab aliquo agente per electionem. Hoc enim multa agit unum existens ut uult: & causat ex nihilo: qum nō idigeat materia p̄iacēte. ppter sue infinite uirtutis excessum supra omnis agentis rationem. Sed nos ut supradiximus: nō positō es has tractare hoc loco uolumus. Non enim hoc negotio nisi sententiā peripateticoꝝ institutus explicare. Que autem a Platone dicunt: maneāt quoad possūt:

donec ab aliquo exponantur. Theologie uero ratio nostre: nō cum philosophorum principiū conuenit: quoniam reuelatione inspiratione q; diuitius hec fundatur: non demonstratione humana. Sic Albertus negat a principiū Aristotelice discipline accipi posse: productionem rerū ex nihilo: & deū esse agēs p electionē multa producens: & propter sue infinite uirtutis excessum: nulla egenis materia. Sed a theologia tantum hec accipi posse facetur: que per reuelationem habeatur. Verū aduersarius qd peculiare fidei est: ad peripateticam scholā refert. et quod nostri theologi penitus repudiarunt: ipse tueri: et ad sacrā ducere aulā contēdit. Erix andauensis doctor egregius ex Aristotelis opinione inq;. Trifariam aliquid dīci se habere ad esse potest. Aut enim ut ex se sit formaliter necessū esse: et ab alia causaliter. Aut ex se sit formaliter necessum esse: & ab alio dependeriter. Aut tertio: ut ex se sit possibile esse et ab alio habeat esse necessariū quia causa? possibile illū: id necessario causet. Primus modus contradictionē includit. nam quod causatum ab alio est: id de se est non ens: et possibile esse. quod autem de se est necessum ēē: nullo modo possibile est. Ergo dicendum est Aristotelem addidisse hunc modū notando contradictionem. et quia putauerat intelligentias habere necessariū per se esse: negauit eas a prima causaliter depēdere. Tertiū etiam modum negat: qui si militer contradictionem includit: ut comentatoris iudicio patet in duodecimo metaphysice. Contra Ioannē grammaticum. Male inq; a Ioanne grammatico dicit: motum de se possiblē posse ab alio perpetuari. Substantia enim possibilis perpetuari non potest: atq; ita substantia perpetua non est ab alio: quoniam si ab alio esset: perpetuaretque possibilis de se esset: q; oppositum sententie auctoris est. In primo etiam de celo idem exponens locū illū. Impossibile est ne generabile deueniat ad corruptionē. Si inueniretur inquit aliqd generabile: eternū? possibile esset: ut natura possibilis mutaretur ī necessariā naturā. Alter enim esse nō potest: nisi aut altera in alterā mutet natura. Aut due nature contrarie sint in eodem. Reliquum igitur est: ut ex tribus his modis secundus tantum ab Aristotele probet. hoc est ut aliquid habens formaliter ex se necessum esse? Dependeat ex deo: non ut a causa effidente: sed finali et perfectissimo entiū omnium. in hac sententia nonnulli etiam moderniores doctores sūnt. Tertiū testē fidedignū referam: diuum Thomā Aristotelice

discipline peritissimum: qui in prima parte questione q̄dragēsimā  
q̄ta: articulo secundo: querens an materia prima sit facta a deo?  
Veteres inq̄t philosophi paululū ueritatis cognitionē attigerūt.  
primi enim illi rudiōres adhuc: nulla entia nisi corpora sensibilia  
esse putauerūt: ponentesq; in his motum: non nisi per aliqua ac/  
cidentia motū considerarūt. Verbi gratia scđm raritatem: densi/  
tatem: aggregationem: segregationem: & quā substantiam ipsam  
corporum incausatam statuerent: causas aliquas reddebat acci/  
dentalium mutationum: amorem: item: intellectū: aut huiusmōi  
aliquid. Tū processu temporis distinguere formam substātuē:  
et materiam: quā ponerent incausatā excogitarunt: & mutationes  
in corporib; scđm formas essentiales percipere inceperunt. Sed  
earum mutationum causas uulores quasdam esse uoluerunt: ut  
circulum obliquum: aut Ideas. Sed consyderandū materiā cōtrabī  
per formam ad speciem sibi determinatā: ut substantia aliquoī  
speciei per accidentis sibi adueniens contrahitur ad determinatum  
modum essendi: ut homo per albū. Vtriq; igitur illi cōsiderarūt  
ens particulare: uel inq̄tum hoc ens: uel inq̄tum tale ens: atq; ita  
causal agentes particulares reddiderunt. Sed ulterius aliū studio  
progesli se altius erexerunt ad considerandum ens: qua ens ē: atq;  
ita contemplati sunt causal rerum non solum qua hec aut talia  
sunt: sed etiam qua entia sunt. Hoc igitur quod causa entibus ē:  
inq̄tum entiā sunt. causam esse oportet non mō inq̄tū p̄ formalis  
accidentales talia sunt. Verum etiam secundum unumquodq; ad  
esse eorum pertinens quoquomodo. Atq; ita materiā etiā primā  
statui causatā: a causa entiū uniuersali. Ergo ad primū dicēdū?  
Aristotelem loqui de fieri particulari: quod et de forma i formā:  
sive accidentalem: sive substantialem. Nos autem loquimur de  
rebus secundū emanationē earum ab uniuersali prīcipio essendi:  
qua quidem emanatione materia non excluditur: licet a primo  
modo faciendi excludatur. Sic diuus Thomas. primum veteres  
philosophos totam substantiam rerum naturalium incausatā ē  
existimasse productionem tantum accidentū statuentis refert.  
secundo Platonem et Aristotelem indicat: qui productionē par/  
ticularē animaduertentes formā substantialem produci. materiā  
autem primam improductā et ingenitā: utpote primū subiectū  
et quiq; facture subditum existimarent. Postremo ad eos uenit:  
qui ulterius pergentes consyderauerūt ens simpliciter: et materiā

quoq; a deo esse productam putarunt: platonicos indicans q̄ hec  
apertissime dicunt. Quod si testimoniu uel huius doctoris sancti  
Aristoteles nō inter eos numerandus est: qui productionē rerū  
uniuersalē: et entis simpliciter poneret. sed inter eos q̄ productionē  
tantum particularem attigerint: sequitur proſuſ: ut Aristoteles  
non conſyderauerit productionem materie prime: & proinde ne  
creationē qđem ex nihilo: de platone uero: quois nā opinoris  
de hac re fuerit: et in secundo dictū est latius: et post hec clarius  
dicetur. Nunc ad respondendum argumentis aduersari uenio.  
primū: dependentia celi fundat. et eo q̄ deus fecerit generationē  
cōtinuam: & sepius dixerit idem auctor Aristoteles deum facere.  
Hinc enim aduersarius putat causam esse deum efficientē oīum  
rerum. Ratio quam sibi potissimum arbitratur: et sepius repetit:  
hec ē. Sed q̄ leuis & p̄fima sic: facile tā ex his que exposuimus:  
intelligi potest. Depēdere enī qđ εἰρηνήται Aristoteles dixit:  
non efficientiam aut creationem monstrat: sed aut finem: quā  
res unaqueq; ex suo dependeat fine: aut si propriam termini sig/  
nificationem & usum frequentem sequamur: sicut dicit partis  
fundate in altera parte: sine qua esse non possit: atq; plurimum  
refert creari: aut effici: an dependere dicas. si sententia Aristotelis  
sequi uelis: et usum seruare uerborum: quem ipse probauerit. Ali/  
mentum enim augeri & διμιούργεισται qđ creari est: a calore  
dicit i libro de sensu: & i corde p̄mo uim eē creantē sanguinē: in  
secundo de partibus animalium: in quo et sanguinem crassiores  
calidioresq; ποιητικωτέροι: id ē efficientiore eē uiriū corporis  
asseuerat. Videlicet cū causam efficientem alimēti: sanguinis: uiriū  
uelit explicare? At uero quum partium situm respectū & copu/  
lationem certam exponit: nō effici aut creari dicit: sed depēdere:  
uelut in primo de historia animalium ex medio renum: uenam  
dependere scribit. & in quarto de partibus animalium: omentū  
ex medio uentriculo dependere. Non enim uel renes uenam: uel  
uenter omentū creat: sed principium est: sine quo stare ad totius  
compositionem non possit ea pars que inde dependeat. Ut igitur  
in his dependendi ratio partium copulationem secundāq; in p̄mis  
& principalioribus fundatā significat: sic i uniuerso nature ratōe  
intelligendum est: id quod duodecimo metaphysice scribit celū  
et naturam ex principio quod deus est depēdere. et primo de  
celo ex eo: immortali diuinoq; depēdere. Ceteris partim aptius:

partim obscurius esse & uiuere. Nominat hāc uinuersam naturā apertius Aristoteles in primo politicorum libro: quum dicat. In omnibus que ex pluribus siue continuis: siue diuisis consistunt: et unum aliquod fiunt: inspici imperans & imperatum: idq; ex uniuersa natura in esse in singulis animatis. Non itaq; deū efficere aut creare putandū. eo q; depēdere ex illo uel naturam uel uitā scriptum est. Sed ad aggregati rationem referendum q; ueluti partium modum tum essentialium: tum etiam integralium recipere potest: aut certe ad finem: quum a suo quodq; dependeat fine ut dictum est: et finis q; finis est: esse nō posse efficiens causa. Quod si aduersarius significatum dependentie: ita intelligens ut nos exponimus: uerbo tamen efficiendi et creandi abutitur ad eundem sensum: non plus peccat q; q; improprie loquitur. Sed si quoniam causam esse deum ut mundus sit audit: ideo et efficere putat: lōge aberrat non ei q; causa sit essendi: idem pp̄terā et efficiendi ē. Iā aīa causa est ut hō sit: sed tamen non est que efficiat hominem: nisi inq̄tum id efficit: quousq; forma ipsa anima est. quod deo et nos ex Aristotelis opinione tribuimus: ut p celū efficiat quecūq; ab ipso celo immediate efficiuntur. Vnde uel alterius loci solutio patet: quo libenter aduersarius uoluitur. Facit enim et deū: et qdem bonitas atq; diuinitas semper secundum suam naturā causa melioris in rebus contingentibus est: ut in secundo de generatio animalium dicitur: sed per motum celestem et naturam. Quum enim duplex sit ratio cause efficientis: aut enim p se: aut p alterū hoc ē: altera unde principiū motus simpliciter: altera que forma est eius quod simpliciter moueat et efficiat. deū non ita causa efficiens est: ut qd̄ simpliciter moueat: sed sicut id quo actu qd̄ iam substāl moueat et efficiat: quo modo et anime causam efficiēt̄ tribuimus. Quod enim forma hominis est: qui simpliciter et proprie agere dicatur: ideo que ab homine efficiēt̄ agantur: hec ad formā quoq; referentes dicimus ab anima effici: qd̄ melius dici potest anima effici q; ab anima. Tēste aristotele primo de aīa. Melius inquit fortasse sit nō aīam dicere misereri aut discere: aut intelligere: sed hominem anima. Atq; longe improprius dicit existimat: si quis texere aut edificare animā refert. Atq; texendi edificandiq; principium unde motus anima est. Sed quoniam ita principium efficiens est: ut non simpliciter sit: sed inq̄tum forma est eius quod simpliciter & proprie efficiens texendi edificādi ue

est. ob id inepit anima dicit̄ texere aut edificare: et lōge iepius dixeris deū efficere celum aut ex his aliqd: que celū suo motu efficiat iudicio Aristotelis. Nec enī anima efficit hominem q;is principium sit actuum: nec deū celum: q;is non passuum sed actuum principium sit: de quo sit et seruetur celum atq; natura. Quum itaq; aduersarius dicit deum fecisse et facere continuam generationem: Idq; ad Aristotelem auctorem refert. dicit: ita deum fecisse et facere sententia Aristotelis: sic ut anima texit: atq; edificat. Idq; non solū ex ratione discipline Aristotelice colligi: sed uerbis etiam eiusdem auctoris exp̄mi in libro de mundo ad Alexandrum R̄egem. Quum deum dicat genitorem omnium que in mundo efficiuntur esse: nō q; ipse operator sit: sed quoniam celi opera: qd̄ primum uirtutis divine particeps est: omnia faciat: disponat: gubernet: conseruet. Tale est argumentum aduersarii: quo precipue fretus Aristotelem christianum non dubitauerit facere. Sed attendēdum quod adiecerit: naturam causam esse instrumentalem. Sibi enim ipse contradicit: quum superiori tēpore scribens uoluerat contra Platonem demonstrare uoluerit: ex sua opinione: naturam esse non posse causam instrumentalem: rationeq; ueteretur: quod instrumentum separatur ab eo quod p ipsum efficitur. Natura autem non separatur a rebus quae efficit naturalibus: sed altera tunc nostra responsione emendatus didicit captiunculam sui argumenti: & intellectum instrumentalis cause ex opinione Platonis: quem non parum probassē uideat quando quod ante reprehendebat: eo nunc decorare Aristotelem studet. Sit igitur natura causa instrumentalis. Idq; Aristotelem uoluisse concedo: quando eum nō solum hoc: sed omnia Platonis sui preceptoris placita animo coluisse intelligo: quāq; interdum uerbo preceptorem urget. et imperitos fallit. Sed quid nam si natura sit dei instrumentum: fecerit ita profecto deū mediante natura: ut et anima mediante corpore. Verum naturam ipsam nunquā nec fecit nec facit. Ad secundum. Finis et efficiens et si concidunt: siue conueniunt in idem? tamen quoniam deū nihil immediate efficit: ut ostensū est. frustra ita arguit̄. et licet idem deū & finis sit et efficiens: tamen quia nō per se: sed per aliud efficiens ē: nihil hoc aduersarium iuuat: ut deū ex nibilo faciat. Ad tertium theologorum nostrorum sunt ista: quibus nos quoq; adheremus: nō Aristotelis ut iam expositū est. Nam sententia eius qdē auctoris

nihil effectuē: nisi mediātē celo a deo agitur. Celum autem semp  
subiecto presupposito efficit: quicquid efficit. contra inquit si per  
motum et tempus et subiectum agit: esse actus purus non potest.  
Immouero potest. nō enim sive puritatis ratiōe impossibile etiā  
agere debet: quale istud est: ex nihilo aliquid fieri. Quod enim  
separatum a materia est: non posse immediate materiam im/  
mutare auctor Aristoteles septimo metaphysice est. quem locum  
exponens Auerrois. Impossibile ē inq̄ ut forme separate imutēt  
materiam nisi corpore mediante nō mutabili: scilicet: celesti. Ad  
quartum. Si omnipotentiam accipit eo mō quo nostri theologi  
ut deus facere possit immediate: nec repugnat fieri a deo quicqd  
non implicat contradictionem? Respondeo talem omnipotētā  
remotam eē ab Aristotelis opinione: quod et ceteri omnes the/  
ologī nostri et Scotus doctor insignis facetur: & rationem cur a  
philosophis impossibile uotatur: ut deus ita omnipotens sit: ut  
immediate efficere possit: illam reddit. q̄ principium necessarium  
& omnino perfectum ad nihil immediate contingenter se habet.  
Ita enim fit inq̄ ne deus possit omne possibile causare: quum hec  
nouitatis ratio assignari nō possit: neq; ex pte pncipiū: qđ necessa/  
rium est: neq; ex parte aliquoīus impedimenti: qñ principiū ipm  
perfectissimum et in impedibile est. Sequeret̄ etiā si deus creare  
posset omnem effectum sine causa secunda: ut et facere posset quo  
nulla causa secunda haberet propriam actionem: & essentiam  
propriam. Quod absurdum omnino est: ut comentatoris sententia  
patet in duodecimo metaphysice. Quoniam secundū Aristotelē  
preter causam primam. Alię quoq; sunt necessarie: quin etiam se/  
queret: ut ordo i cauīs nō eēt simpliciter necessarius & essentialis:  
quod negatur ab Aristotele secundo metaphysice libro. Sic et  
Scoti iudicio referri ad Aristotelem non potest. omnipotētia  
eo modo: quo a nostris theologis intelligitur. Quā obrem aut  
nulla dei omnipotētia est: sententia Aristotelis: aut ea tantum ē:  
que in dependentia mundi ex prima causa et in conseruatione  
rerum cunctarum appareat. Cōtra inquit. Deus est actus purus  
ergo habet potentiam infinitam intensiue: & prouinde omnipo/  
tentiam. Respondeo non sequi istud: quando nec uspiam ab  
Aristotele scriptum legimus deum esse virtutis infinite intensiue:  
et licet sit actus purus: tamen nō propterea ita esse omnipotens  
possit: ut aliquid ex nihilo faciat. Quod enim separatū a materia

est: materiam immutare nō potest: qua ratione usū Aristoteles  
est contra Platonis idea septimo metaphysice. Nullam igit̄ rem  
factibilem attingere possit: nisi per motū celestem. Cōtra inq̄.  
debuit ita manifestari omnipotētia dei. Hoc enī qntum erat  
argumentū At nō ita manifestari debuit. sed potius in dependētia  
celi ex prima causa: & in cōseruationē cunctarū rerū: qñ impossible  
ē. etiā deo ip̄i ut qcq; ex nihilo fiat. Ad sextū. Dari qdē primam  
causā efficientē in ordine causarū efficientiū: concedo. sed quod  
preterea aducit causā illam efficientem primā nihil p̄supponere  
nego: et ad rationem: q̄ si presupponeret: nō eēt p̄ma simpliciter:  
fallum id eē respōdeo: quū non dicit̄ prima simpliciter: q̄a nihil  
presupponat. Id enim impossibile ē: sed q̄a non in uirtute prioris  
cause efficientis ip̄a efficiat & p̄ pmū motū agat uniuersalē. Sic  
enim ab Aristotele causa efficientis diffiniē: ut hoc sit uñ pricipiū  
motus. Subiectū aut̄ motui esse necesse ē. Ad septimū. Nō quia  
deus agēt: s̄ potētius ceteris agētibus ē: ideo ex nihilo possit agere.  
Nō enī ita a natura deus distinguit̄: ut subiectū qđ sibi presup/  
ponit natura: ille nō p̄supponat. Quod enī impossibile est: ratio  
diuini agentis nō recipit. Sed q̄a qđ natura facit ut instrumētū  
& ministra: id a deo efficitur: ut auctore: agēteq; principalē. Ideo  
potētius agēt & nobilius illud ē. Hic enī agēdi modus et dignior  
est: & pfectiōis diuīe significātior. Quā ob re opus nature opus  
ē intelligentie Auerrois ait. Similitudo itaq; quā aduersarius ab  
agētibus inferioribus sumit: nō admittenda ē. quū deus nō agat  
in uirtute prioris agētis: satisq; ad eius prestantiam sit: ut primum  
principaleq; enumeret̄. Ad ultimū. Cōceditur: remota dei uolū/  
tate mundū posse reuerti in nihilum: sed negat̄ sequi propterea:  
ut ex nihilo creet̄. Multa n. uel ex materia creata sive generata:  
reuerti in nihilū possunt: remota dei uolūtate ut singula atalia  
figule plāte & reliq; generis eiusdē. Sed tñ nemo ob id negauerit  
hec esse ex materia facta. Nempe dato uno absurdo cetera con/  
sequunt̄. qđ si dei uolūtas remoueat̄: quod impossibile est: nulli  
dubiu est: qn mūdus in nihilū reuertat̄: sed hoc non ideo euénit:  
q̄a ex nihilo creatus ē: sed q̄a causa remouet̄: que cūcta ingenita  
ab eterno conseruat. Refugit etiā aduersarius ad obscuriora: ut  
suis lateat error: aitq; Aristotelē non apte: sed occulte scripsisse  
de hac ex nihilo pductōe. qđ quū dicat. fateāt̄ quodāmodo nihil  
se habere: quod certo referat. Nos uero & diuī Thome iudicium

seqmūr: q̄ Aristotelē scribit attigisse p̄ductionē entiū p̄iculariū non uniuersalē. & Platōnē eiusdē etatis autorē uidemus ausū dīcere apte talē mūdi p̄ductionē. Quod si ille ita loquutus est: ne Aristotelē qđem tacere aut p̄obscure inservere suis scriptis uoluisse arbitramur: si ita sentiret. Falso igitur ad Aristotelē aduersarius refert creatōnē: quā neq; ut Auctēna ab eterno: neq; ut theologi nostri de nouo ille opinatus ē. Nititur preterea altera argu/mentorū colluuiōe pbare Aristotelē arbitratū p̄duci & depēdere mūdū ex p̄ma causa nō natura: aut ulla necessitate: sed libera dei ipsius uolūtate: qđ ratiōibus his demonstrare conatur: q̄s & ipsas redactas a me i formā: & cōgruā loquutōnē intelligi uolo. Nā ut ipse exposuit: non caput: non pes: ut aiunt: appetet. Om̄e qđ ab aliquo naturaliter dependet: aut dependet ut pars a toto: aut ut proprium accidens a suo subiecto: sed mūdus non dependet a deo: ut pars a toto. quū enī deus sit actus purus. partē nō habet. nec ut p̄priū accidens a suo subiecto: q̄a cognitio proprii accidētis cōfert ad cognitionē qđitatis subiecti. p̄ mundū aut̄ cognoscere dei qđitatem nō possumus. Adde q̄ nulle sunt oppositiōes: que nō possūt cōuenire aque substātie et p̄prio naturaliter a substātia p̄fluēti: sive substātia? sive accidens. Nō ē. n. possibile ut subiectū eternū sit: p̄priū autē t̄pale: aut ut alterū corruptibile: alterū incorruptibile sit. Nā si p̄priū corruptibile ē: subiectū quoq; cor/ruptibile est. quē admodum si ignis est corruptibilis: et calor eius corruptibilis ē. Quod si eternitas & immutabilitas deo cōueniat: que nō cōueniat mūdo: seq̄ ne mūdus naturaliter a deo emanet. qđ si om̄is inq̄t depēdētia naturalis sit: aut p̄tis a toto: aut p̄priū accidētis a subiecto. & tñ neutra mūdo attribui possit p̄ relationē ad deū: seq̄ mūdū nullo mō a deo naturaliter depēdere. & cū p̄ter depēdētiā naturalē sit alter q̄ depēdeat q̄ppiā ex uolūtate. seq̄ si mūdus nō naturaliter ex deo depēdet: ut ex libera eius uolun/tate depēdeat. Itē demōstratū iā inq̄t a nobis est: deū ex nihilō facere. Quod si ex nihilō deus mundū pduxit atq; ex se depen/dentē habet. seq̄ ut libere ab eius uolūtate mūdus ip̄e depēdeat. Itē p̄priū accidens p̄fectio substātie ē: At mūdus nullā deo affert p̄fectionē. ergo mundus nō naturaliter a deo depēdet: ut p̄priū accidens a subiecto. Itē Aristoteles secūdo physicorū rep̄hēdit eos q̄ cū plātas & aīalias dicerēt nō fortuito facta: sed aut natura: aut intellectu? Tñ neutrā harum causarū motui corporum celestium

tribuerūt. ex quo loco sic argumus. Corpa celestia causā aliquā hāt: a q̄ motus eoz ordinate p̄cedat necesse ē: sed cū due cause ille sint natura: & intellectus. natura aut̄ causa eē nō possit rebus sup/naturā substātibus: intellectū eē pr̄cipiū celi necesse ē. Igitur ab intellectu celū depēdet: ut a causa p̄mi p̄ncipii: & p̄inde ab eius uolūtate. Vbi enī intellectus: ibi & uolūtas ē: idemq; intellectus et uolūtas in primo est. qđ si ab eius uolūtate depēdet: nō natura: sed libera uolūtate mūdū p̄duci & cōseruari a deo: auctore Aris/totele constat. Itē secūdo de generatōe scriptū ab Aristotele est: motū eē factū a deo perpetuū propter generationē cōtinuam: uidelicet eius gratia finis ut generatio cōtinuaret. At qđ factum ab aliquo ē & ad finē? Id a uolūtate agētis aut dirigētis actionē agētis factū ē. Ergo celū & dei motus a dei uolūtate & fit & de/pēdet. His ratiōibus philosophus hic noster noui peripati auctor mundū p̄ducit a libera dei uolūtate. Sed qđ de hoc peripatetico dicā? q̄ cū se ex opiniōe & librū Aristotelis differere fateat: nullis aristotelis uerbis utiq; nullo dicēdi mō illius philosophi agit: p̄serti eo loco: ubi uis tota argumētatiōis cōsistit. Sed liberā uolūtate eē in deo dicit: unde mūdus p̄creeā: & p̄ducat: ubi. n. Aristoteles usū līguā sua his uerbis ē? Vēlim ipse aduersarius dicat qđ libera uolūtas apud Aristotele sit: & quē aī modū grece dicaē. Ut an id eē in deo possit iudicio Aristotelis uideamus. Nā uolūtatem ille secūdo de aīa appetitū eē apte facet. Quid si in deo uolūtas sit: appetitū quoq; i eo eē necesse ē. & quū appetitus uirtusq; app/e/tei moueat: cū ip̄a moueat: ut in libro de motu aīaliū dicitur: primū inq̄t nō motū mouet: appetitus autē & appetituū motū mouet: & cā ultima est: ut qđ appetit moueat. Atq; etiā in tertio de aīa: q̄ appetituū aīali ē: eo sui motiuū eē: nec appetituū eē sine phantasia posse scriptū sit. Quū inq̄t hec ita apud Aristotele legamus: seq̄t ut deus q̄ nō motus mouet moueat: & phantasiā habeat: & plura alia absurdā ex diffinitōe uolūtatis & appetitus recipiat. Itē qđ libere q̄s uelit: cōtingēter id uelit: auctore eodē philosopho. Cōtingens aut̄ ut eē potest. sic & non esse p̄t. Itaq; legitur: ut si deus cōtingēter uult. & p̄ducit: possit & non uelle: et nō producere: proindeq; mundus possit nō eē. quod remotū ab Aristotelis opiniōe ē. Nā quod nostris theologis placet: ut deus immutabiliter uelit qcqd ab eterno uoluerit: nō tollit qn possibile sit mundum non fuisse. Sed id quoq; ab his admittitur. At uero

Aristoteles pati nō pōt: qn mūdus fuerit semp: & futurus sit sēp: & ut nullo fine: sic nullo principio describi debeat. Quam ob rem uerius seq̄t̄ opinioē qdē eius philosophi: ut naturaliter & necessario mūdus ex deo depēdeat: si corrūpi nō potest: q̄ corrūpi non posse: si contingenter a libera uoluntate p̄ducat. Cōtingentia ēē in deo sequit̄: cū libera ipsa uolūtas de cōtingentibus sit: nam si libere deus p̄duxit: poterat etiā nō producere. ideo. n. libere agi dicit̄: qd̄ i potestate agēt̄ ē: ita nō agere ut agere. ergo p̄cesserat deus mūdū sua duratione nihil mouēs: sed in potētia substantia ad mouendū: qd̄ arguit eū nō esse actū p̄i: ut in. xii. metaphysice patet: ordo p̄terea causaꝝ essentialis tollit̄: qn cōtingēter ex deo mūdus depēdet. qd̄ ab Aristotele improbat̄: ubi ordinē causarū secūdaꝝ essentialē ēē demōstrat. Vnde & Scotus doctor illustris negat admitti a philosophis omnipotentiā dei: rationēq; affert: qd̄ p̄ principio potissimo apud philosophos ē p̄cipiū necessariū: & oīno p̄fectū nullā ad rē immediate cōtingēter se posse habere: cū nulla reddi ratio nouitatis ac cōtingie possit i p̄ncipiato īmediatae a tali p̄ncipio. q̄ enī inq̄t̄ aliter se habere possit hoc p̄ncipiū qd̄ oīno necessariū ē: sempq; uniforme: aut a quo cādē impedit̄: qd̄ p̄fectissimū & potissimū ē. Non igit̄ deus effectū omnē cauſare īmediate hoc ē sine secūda causa pōt. ordo nāq; causatorum ī causis ē necessariū et essētialis: p̄terq; deū: alia quoq; necessaria sunt sentētia Aristotelis. Quis si uere ab hoc cāto doctore dicunt̄: mentiē certe: q̄ Aristotelē dicat ita sensisse: ut mūdus a libera dei uolūtate depēderet cū naturaliter & necessario depēdere cōstet. Querit etiā idē doctor distinctiōe octaua: questione qnta. An deus sit immutabilis: ubi cōcludens: Aristoteles inq̄t̄ et Aucenna statuerūt deū necessario se habere ad oīa exteriora: quo seq̄tur: ut cetera oīa necessario se habeant ad deū: siue īmediate referat̄ ad eū siue mediāte motu: q̄ ex uniformitate ī toto ponat difformitatē p̄tibus mobilis: & mediāte mobili generabilia & corrupribilia difformiter referat̄ ad eū. Quod si q̄ Aristotelis fūdamētū hoc seruāt deū necessario creare: uel eē causā necessariā dicit̄: nō uidetur cōtradicere sibi: statuens causatū necessarium: ut quinto metaphysice edocet. Aducit idem auctor eodē in loco rationes philosophorū: qbus p̄bat deū agere ex nature necessitate: quaz prima hec ē p̄fectior causādi modus attribuendus cause prime ē. Sed causare necessario perfectior modus q̄ cōtingenter est: quū